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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

В настоящее время в мире отмечается неуклонный рост заболеваемости

колоректальным раком и другой патологией толстой кишки, что закономерно

приводит к увеличению количества операций, заканчивающихся выведением

колостомы [3, 67, 97].

По данным Всемирной организации здравоохранения, число

стомированных пациентов на 100 000 населения составляет 100-150 человек,

из них 38,2-50,8 % – лица трудоспособного возраста. Выведение колостомы

оказывает существенное влияние на повседневную жизнь пациента.

Появление ранних и поздних стомальных осложнений служит важным

фактором снижения качества жизни [7, 55, 40, 21, 102].

Так выведение колостомы является фактором риска возникновения

параколостомических грыж (ПКСГ) [128] при пролабировании органов

брюшной полости в грыжевой мешок через отверстие в передней брюшной

стенке, ранее созданное оперативным путем для формирования колостомы

[67].

Основными причинами развития данного осложнения являются

несоблюдение техники хирургического пособия, факторы повышения

внутрибрюшного давления, воспалительные парастомальные осложнения и

некоторые погрешности послеоперационного ведения пациента с

колостомой. При этом намечены некоторые факторы, предрасполагающие к

возникновению парастомальных грыж (ПСГ): возраст, ожирение,

парастомальные воспалительные осложнения, любые факторы,

сопровождающиеся повышением внутрибрюшного давления, выведение

кишки за пределами прямой мышцы живота, создание широкого канала в

мышечно-апоневротическом слое передней брюшной стенки, варианты
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фиксации брюшины к коже, формирование отверстия в бандаже на уровне

стомы в послеоперационном периоде [20].

В ряде случаев выполнение реконструктивно-восстановительных

операций на пищеварительной трубке невозможно, и кишечная стома

является пожизненной. Наличие неосложненной пожизненной колостомы

уже создает для больного сложности в психологическом плане, а колостома,

осложненная ПКСГ, еще больше снижает уровень качества жизни у данных

пациентов.

У грыженосителей обычно наблюдается деформация живота, грубые

послеоперационные рубцы, ограничение физической активности [58, 13, 44,

45, 91, 141]. Так же пациенты наблюдают трудности при фиксации

калоприемника и возникающее вследствие этого подтекание кишечного

содержимого, приводящее к развитию перистомального дерматита [1, 102].

Частота возникновения грыж стомального канала составляет до 48 %

при выведении постоянных концевых колостом [54, 67]. Несмотря на

появление новых способов формирования колостомы и оперативных

приемов, направленных на профилактику возникновения грыж, эти

осложнения до сих пор остаются в ряду самых важных проблем

колоректальной хирургии. На растущий интерес к борьбе с данным

осложнением колостомии указывает увеличение в международных

медицинских базах данных ежегодного числа сообщений, так или иначе

связанных с парастомальными грыжами [101].

До появления аллотрансплантатов оперативное лечение заключалось в

пластике грыжи местными тканями или переносе колостомы и

характеризовалось высоким уровнем гнойно-септических осложнений (50

%), значительной послеоперационной летальностью (5-7 %) и большим

процентом послеоперационных рецидивов (67,6 %) [5, 12, 79, 92].

Варианты хирургической коррекции парастомальных грыж можно

поделить на 3 основных категории: операции без переноса стомы; операции с

перемещением стомы; операции с использованием сетчатого эндопротеза.
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Для варианта операций с применением сетчатого имплантата

разработаны методики, как с использованием традиционного открытого

способа, так и применением лапароскопического доступа. Однако, учитывая

тот факт, что главным фактором риска образования парастомальной грыжи

является дефект в брюшной стенке, которым по своей сути непосредственно

и является искусственное отверстие, через которое выводится стома,

избежать интраоперационного формирования данной апертуры невозможно в

независимости от способа колостомии, поэтому вероятность рецидива таких

грыж даже после хирургического лечения значительно выше, чем таковая

после оперативного лечения других видов послеоперационных вентральных

грыж. В частности, вероятность рецидива после операции, заключающейся в

пластике местными тканями, оценивается в 52-100 % [61, 137, 131]. В связи с

этим, как и при лечении других грыж живота, методом выбора в

хирургическом лечении парастомальных грыж считаются операции с

использованием сетчатых имплантатов [42, 45].

Степень разработанности проблемы

На сегодняшний день для профилактики и лечения парастомальных

грыж доступно множество разновидностей сетчатых имплантатов. Чаще

всего используют полипропиленовые протезы, особенно их крупнопористые

легкие варианты [67, 79]. Тем не менее, проблема лечения парастомальных

грыж на данный момент не имеет оптимального решения. Частоту рецидивов

в 6,9-17 % даже после операций с использованием сетчатых эндопротезов

нельзя назвать приемлемой [45]. Кроме того, распространены имплантаты,

включающие в себя биодегенеративные и антиадгезивные материалы.

Однако, как показывают исследования, использование сетчатых полимерных

эндопротезов при лечении грыж уменьшает количество рецидивов, но в тоже

время приводит к увеличению частоты раневых осложнений [53, 10, 109].
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Разработка и экспериментальное обоснование применения различных

типов имплантатов для лечения грыж передней брюшной стенки

продолжается в настоящее время [49, 48, 57, 36, 138]. Однако количество

исследований, изучающих контакт имплантата с кишкой, несущей стому,

ограничено и проведено на малых группах животных, что определенно

уменьшает их статистическую значимость. Следствием этого является то, что

вопрос выбора имплантата при лечении парастомальных грыж, а также

варианта его локализации относительно стомального канала не имеет

определенных критериев и рекомендаций. Кроме этого, также отсутствуют

убедительные доказательства по способу имплантации. Данная ситуация

требует проведения углубленной экспериментальной и клинической оценки

используемых и разрабатываемых изделий для подтверждения их

эффективности и безопасности при лечении пациентов с грыжами

стомального канала.

Цель исследования:

улучшить непосредственные и отдаленные результаты лечения пациентов с

параколостомическими грыжами.

Задачи исследования

1. Провести оценку результатов лечения пациентов, перенесших

колостомию, для определения факторов риска и предикторов формирования

параколостомических грыж.

2. Изучить в эксперименте особенности интеграции ксеноперикарда в

ткани кишечной и передней брюшной стенок в различные сроки после

имплантации.

3. Разработать и внедрить в клиническую практику способ

протезирующей герниопластики параколостомической грыжи с

использованием ксеноперикардиальной пластины.
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4. Оценить непосредственные результаты лечения больных с

парастомальными грыжами после протезирующей герниопластики с

использованием полипропиленовой сетки и ксеноперикардиальной

пластины.

5. Выполнить сравнительную оценку отдаленных результатов лечения

пациентов с параколостомическими грыжами после герниопластики с

применением полипропиленовой сетки и ксеноперикардиальной пластины.

Научная новизна

Впервые в научном эксперименте на кроликах породы шиншилла

проведена сравнительная оценка особенностей биоинтеграции эндопротезов

из ксеноперикардиальной пластины и полипропиленовой сетки после их

имплантации в зону апоневроза передней брюшной стенки и стенки толстой

кишки.

По результатам экспериментальных морфологических исследований в

сравнительном аспекте выполнена оценка совместимости имплантатов с

тканями передней брюшной стенки и толстой кишкой. Доказано, что через

месяц после имплантации сравнительные морфологические показатели

имели больше положительных интегративных данных у группы животных с

интегрированной ксеноперикардиальной пластиной. Контакт

полипропиленовой сетки со стенкой толстой кишки приводил к ее

выраженным некротическим изменениям, чего не было отмечено после

имплантации ксеноперикарда.

Впервые разработан и апробирован в клинической практике способ

пластики параколостомических грыж на основе использования

ксеноперикардиальной пластины (патент РФ на изобретение № 2719955 от

11.04.2019 г.), позволяющий ликвидировать слабое место стомального канала

и, таким образом, снизить вероятность рецидива грыжи.
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Впервые изучено качество жизни пациентов с парастомальными

грыжами, перенесшими имплантацию ксеноперикарда и сетчатого

эндопротеза, по методике «Стома – качество жизни» (Stoma – Quality of Life).

Теоретическая и практическая значимость работы

В ходе диссертационного исследования при моделировании колостомы в

эксперименте определены преимущества и недостатки

ксеноперикардиальной пластины и полипропиленовой сетки при оценке их

интеграции в ткани животных. В связи с выявленными преимуществами

интеграции получено экспериментальное обоснование применения

биологического эндопротеза для интрабдоминальной пластики передней

брюшной стенки при наличии параколостомической грыжи.

Предложенный оригинальной метод применения биоимплантата из

ксеноперикарда при грыжах стомального канала уменьшает вероятность

возникновения общих послеоперационных осложнений. Кроме того,

разработанный способ герниопластики позволяет улучшить качество жизни


[…]


уровне отсечки 32,1 кг/м2 (р = 0,02).

2. Имплантация в зону апоневроза передней брюшной стенки и стенки

толстой кишки ксеноперикардиальной пластины и сетчатого эндопротеза в

эксперименте вызывала выраженный воспалительный ответ тканей. Через

месяц после операции сравнительные морфологические показатели

интеграции выгодно отличались (р < 0,05) в группе животных, перенесших

имплантацию биологического протеза. Контакт полипропиленовой сетки со

стенкой толстой кишки приводил к ее выраженным некротическим

изменениям, чего не было отмечено после имплантации ксеноперикарда.

3. Разработан и внедрен в клиническую практику новый способ

протезирующей герниопластики у больных параколостомическими грыжами

с использованием ксеноперикардиальной пластины, заключающийся в

укреплении слабого места стомального канала в зоне сращения париетальной

брюшины с латеральной полуокружностью сегмента толстой кишки,

несущей стому. Имплантация биопротеза шероховатой стороной к подкожно-

жировой клетчатке и стенке толстой кишки способствовала прочной

фиксации имплантата и надежности пластики.

4. Имплантация больным парастомальными грыжами

ксеноперикардиального эндопротеза приводила к уменьшению на 19 %
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ранних послеоперационных осложнений по сравнению с использованием

полипропиленовой сетки (р = 0,0049) и способствовала сокращению

длительности болей в послеоперационном периоде на 1,8 суток (p = 0,0178).

5. Хирургическое лечение парастомальной грыжи с использованием

ксеноперикарда приводило к уменьшению на 37,7 % поздних

послеоперационных осложнений по сравнению с герниопластикой с

применением полипропиленового имплантата (p = 0,0497). На основании

результатов анкетирования пластика ксеноперикардиальной пластиной

обеспечивает лучшее качество жизни пациентов в среднем на 7,2 балла по

сравнению с герниопластикой полипропиленовым эндопротезом по

критериям, указывающим на дискомфорт от наличия калоприемника (p <

0,05).
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Практические рекомендации

1. При лечении пациентов с параколостомическими грыжами

целесообразно выполнять пластику передней брюшной стенки

разработанным способом, используя ксеноперикардиальную пластину, что

позволяет минимизировать риск развития ранних и поздних

послеоперационных осложнений и добиться значительного улучшения

качества жизни пациентов в отдаленном послеоперационном периоде.

2. Для лучшей адгезии, профилактики раневых осложнений и

надежности пластики необходимо имплантировать биологический протез

шероховатой поверхностью к подкожной жировой клетчатке и стенке

сегмента толстой кишки, несущей стому, а гладкой стороной – к апоневрозу

по типу пластики onlay.

3. Разработанный способ открытой герниопластики может быть

использован при параколостомических грыжах 1 и 3 типов, то есть при

наличии малых и больших грыжевых дефектов без сопутствующей

вентральной послеоперационной грыжи у пациентов.

4. При выявлении у пациентов колоректального рака, запоров в анамнезе

никотиновой зависимости и индекса массы тела более 32,1 кг/м2 во время

колостомии целесообразным является рассмотрение вопроса необходимости

выполнения интраоперационных мероприятий, уменьшающих вероятность

формирования грыжи в зоне кишечной стомы.
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Перспективы дальнейшей разработки темы

Полученные результаты проведенного клинико-экспериментального

исследования, направленного на улучшение результатов лечения пациентов с

парастомальными грыжами, продемонстрировали надежность

предложенного метода хирургического лечения данной патологии с

применением ксеноперикардиальной пластины, а так же безопасность

интеграции биологического имплантата. Учитывая повсеместный рост

количества резекционных операций на толстой кишке, заканчивающихся

формированием колостомы, можно рекомендовать дальнейшее проведение

исследований, сопряженных с внедрением в клинический процесс

хирургических отделений превентивной ксенопластики стомального канала

во время колостомии по разработанному способу. В настоящей работе

продемонстрирована возможность выполнения такой интраоперационной

профилактики у пациента с заведомо известными факторами риска и

предикторами формирования парастомальной грыжи на основании

проведенного аналитического исследования. Полученный результат в виде

отсутствия формирования грыжи у пациента в течение 12 месяцев после

перенесенной колостомии дает право предложить выполнение

интраоперационной превентивной ксенопластики стомального канала при

наличии у пациентов факторов риска формирования и предикторов

парастомальной грыжи. Дальнейшие исследования, сопряженные с

вовлечением большего количества пациентов, оценкой результатов и

использованием соответствующей доказательной базы, видятся

перспективными.
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Список сокращений и условных обозначений:

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения;

ВДП – верхний доверительный предел;

ВЭБ – водно-электролитный баланс;

ГБУЗ – Государственное бюджетное учреждение здравоохранения;

ДИ – доверительный интервал;

КРР – колоректальный рак;

ЛЭК – Локальный комитет по этике;

НДП – нижний доверительный предел;

ОР – относительный риск;

ОШ – отношение шансов;

ПАП – повышение абсолютной пользы;

ПОКБ – Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Пензенская областная клиническая больница им. Н.Н. Бурденко»;

ПСГ – парастомальная грыжа;

ПКСГ – параколостомическая грыжа;

САР – снижение абсолютного риска;

СОР – снижение относительного риска;

ФГБОУ ВО «ПГУ» – Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Пензенский

госудаpственный унивеpситет»;

ЧБНЛ – число больных, которых необходимо лечить определенным методом;

ЧИК – частота исходов в контрольной группе;

ЧИЛ – частота исходов в группе лечения;

AUC – аrea under curve (площадь под кривой).
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Приложение А
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Приложение Б

Патент РФ на изобретение

Вмешательство выполнено 28 больным, то есть всем пациентам из основной группы. Схема выполняемой операции приведена на рисунке 8.