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официального оппонента, заведующего кафедрой общей, оперативной

хирургии и топографической анатомии им. А.И. Кожевникова

Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Приволжский исследовательский

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской

Федерации доктора медицинских наук, доцента Базаева Андрея

Владимировича на диссертацию Киселева Владислава Евгеньевича

«Пути улучшения результатов лечения пациентов с

параколостомическими грыжами (экспериментально-клиническое

исследование)», представленную к защите на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия

Актуальность темы научного исследования
Актуальность выбранной темы диссертации В.Е. Киселева «Пути

улучшения результатов лечения пациентов с параколостомическими

грыжами (экспериментально-клиническое исследование)» не подвергается

сомнению. У пациентов с выведенной колостомой зачастую наблюдают

осложнения кишечного свища в виде формирования параколостомической

грыжи, ухудшающей качество жизни больных.

Для улучшения результатов лечения данной категории больных

предложено множество оперативных методик с целью их ликвидации и

профилактики, однако остается актуальной проблема выбора наилучшего

способа хирургического лечения с целью повышения надежности пластики и

уменьшения количества послеоперационных осложнений.

На сегодняшний день остается открытым вопрос о выборе материала

для пластики грыжевых ворот, локализации эндопротеза и его фиксации в

области стомального канала при наличии параколостомической грыжи.
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Данная ситуация требует проведения углубленной экспериментальной и

клинической оценки используемых и разрабатываемых изделий для

подтверждения их эффективности и безопасности при лечении пациентов.

Таким образом, исследования, всесторонне изучающие вопросы

лечения пациентов с параколостомическими грыжами имеют весомое

научное и практическое значение.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации
Научная новизна работы не вызывает сомнений и заключается в

следующем. В диссертационной работе В.Е. Киселева проведен масштабный

эксперимент на кроликах породы шиншилла по изучению интеграции

ксеноперикардиальной пластины и синтетического сетчатого эндопротеза в

ткани передней брюшной стенки и стенки толстой кишки. В эксперименте

применен разработанный оригинальный метод пластики грыж стомального

канала (автором получен патент РФ на изобретение).

В клиническом исследовании доказана эффективность использования

ксеноперикарда как пластического материала при лечении

параколостомических грыж. В ходе исследования показано, что у пациентов,

в оперативном лечении которых применяли биологический эндопротез

частота ранних и поздних осложнений была достоверно меньше по

сравнению с больными, перенесшими пластику парастомальной грыжи

полипропиленовым имплантатом.

Научные положения и выводы диссертации основаны на достаточном

для решения поставленных задач объеме экспериментального и

клинического материалов. Диссертационная работа построена по

классическому варианту с экспериментальной и клинической частью

Животные в экспериментальной части диссертационной работы были

распределены на две сопоставимые группы. В клиническое исследование

было включено 58 пациентов с параколостомическими грыжами, пациенты
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распределены на 2 однородные группы. Также в диссертации описано

аналитическое исследование по выявлению факторов риска и предикторов

формирования парастомальных грыж у 107 пациентов, перенесших

выведение колостомы. Полученные результаты проанализированы с

применением современных методов статистической обработки данных, на

основе принципов доказательной медицины.

Значимость для науки и практики полученных автором

диссертации результатов
Практическая ценность диссертации очевидна. Результаты

диссертационного исследования могут быть использованы в

экспериментальных и клинических работах по продолжению изучения

интеграции ксеноперикардиальных и синтетических имплантатов в

биологические ткани. Применение результатов работы в клинической

практике заключается в использовании разработанного оригинального

метода лечения грыж стомального канала у пациентов. Установлено, что

имплантация ксеноперикардиальной пластины приводит к уменьшению

частоты послеоперационных осложнений, а так же позволяет улучшить

качество жизни больных в отделенном периоде после грыжесечения.

Разработанный метод пластики при лечении пациентов с

параколостомическими грыжами может быть рекомендован к применению в

отделениях хирургии и колопроктологии учреждений здравоохранения.

Внедрение результатов диссертационной работы
Выводы и результаты диссертационной работы соискателя могут быть

использованы в клинической практике при лечении пациентов с
параколостомическими грыжами.

Результаты проведенного исследования используются при чтении курса

лекций и при проведении практических занятий на кафедре «Хирургия»

Медицинского института ФГБОУ ВО «Пензенский государственный

университет», а также в работе «Центра доклинических исследований» г.

Пенза.

3

Оригинальный метод пластики грыжевых ворот при

параколостомических грыжах внедрен в лечебный процесс хирургических

отделений ГБУЗ «Пензенская областная клиническая больница имени Н.Н.

Бурденко» и ГБУЗ «Клиническая больница № 6 им. Г.А. Захарьина» г. Пенза.

Общая характеристика работы
Материалы диссертации изложены на 145 страницах текста. Работа

состоит из введения, обзора литературы, материала и методов исследования,

2 глав результатов проведенного исследования с их обсуждением,

заключения, выводов, практических рекомендаций, а также списка

литературы, включающего 145 источников, в том числе 67 отечественных и

78 иностранных авторов и приложений. Работа достаточно иллюстрирована и

содержит 19 таблиц, 38 рисунков.

Во введении обоснована актуальность диссертационного исследования,

определена цель работы, отражены научная новизна, теоретическая и

практическая значимость. Поставленные автором задачи в последующем

выполнены, а представленные положения обоснованы и проанализированы

на достаточном количестве экспериментального и клинического материала.

В первой главе представлен обзор литературы по изучаемой проблеме,

где подробно освещены частота встречаемости параколостомических грыж,

методики оперативного вмешательства с целью их ликвидации, обсуждены

вопросы интеграции разнообразных материалов и причины возникновения

грыж стомального канала.

Вторая глава с методологической точки зрения и объема проведенных

исследований не вызывает возражений. В основу работы положены

экспериментальное исследование, проведенный анализ факторов риска

возникновения парастомальных грыж у пациентов с выведенной колостомой,

а так же клиническое исследование, выполненное на основании результатов

эксперимента и аналитического исследования. Исходные данные,

касающиеся сопоставимости групп животных и пациентов, обработаны с
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использованием методов статистического анализа, что позволяет считать

результаты диссертации достоверными и обоснованными.

В третьей главе автором представлены основные принципы

консервативного и хирургического лечения пациентов основной группы и

группы сравнения с параколостомическими грыжами.

В четвертой главе приведены результаты экспериментального и

аналитического исследований. Выполнено подробное описание динамики

интеграции ксеноперикардиальной пластины и сетчатого эндопротеза на

животных моделях. Выявлены и уточнены факторы риска и предикторы

формирования параколостомических грыж.

В пятой главе описаны результаты клинического исследования.

Обоснованы преимущества ксеноперикардиальной пластины перед

синтетическим материалом в качестве эндопротеза при лечении пациентов с

параколостомическими грыжами. При этом проведен анализ

непосредственных и отдаленных результатов лечения, выполнена оценка

качества жизни пациентов.

В разделе «Заключение» диссертант, основываясь на полученных

данных, доказательно подводит фундамент под выводы и практические

рекомендации. Автору удалось грамотно представить основные итоги

проделанной работы. При этом В.Е. Киселев аргументирует

целесообразность использования предлагаемого оригинального метода

герниопластики в хирургии грыж стомального канала.

Выводы диссертационного исследования сформулированы грамотно,

являются обоснованными, соответствуют поставленным задачам и логично

вытекают из итогов проведенного исследования. Практические

рекомендации логично вытекают из содержания диссертации и определяют
конкретные пути для их реализации в практической работе.
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Подтверждение и полнота изложения материалов диссертации

в опубликованных работах

Основные результаты диссертационной работы изложены в 12 научных

работах, из них 5 - в изданиях, рекомендованных ВАК для публикации

результатов диссертационных исследований, 1 публикация в журнале на

платформе Web of Scince. Получен патент РФ на изобретение.

Содержание автореферата полностью несет смысловую нагрузку

диссертации.

По существу представленного материала, дизайна проведенного

исследования, оформления диссертации принципиальных замечаний нет.

При знакомстве с работой возникли вопросы, подлежащие
обсуждению:

1 Можно ли применить ваш способ при тотальном дефекте вокруг
стомы?

2 . Перспективно ли размещение импланта под апоневрозом?

Необходимо отметить, что данные вопросы носят дискуссионный

характер и не умаляют достоинств и значимости представленной к защите
научной работы.

Заключение
Диссертационная работа Киселева Владислава Евгеньевича «Пути

улучшения результатов лечения пациентов с параколостомическими

грыжами (экспериментально-клиническое исследование)» является

законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение

важной задачи по улучшению результатов лечения пациентов с

параколостомическими грыжами.

По актуальности, научной новизне, объему исследования, значению

для теоретической и практической медицины представленная диссертация

полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении

ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции
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постановления Правительства Российской Федерации от 11.10.2018 г),

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

наук, а ее автор, Киселев Владислав Евгеньевич, заслуживает присуждения

искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

3.1.9. Хирургия.

Официальный оппонент:
Доктор медицинских наук

(специальность 14.01.17 Хирургия),

доцент, заведующий кафедрой общей,

оперативной хирургии и топографической

анатомии им. А.И. Кожевникова

ФГБОУ ВО

Минздрава России
«ПИМУ»

Базаев А.В.

Контактная информация:
ФГБОУ ВО «ПИМУ»

Андреева Н.Н.

Минздрава России 119991, г. Нижний Новгород,
пл. Минина и Пожарского, д. 10/1,Бокс-470
Тел: +7(831) 422-12-50 E-mail: kanc@pimunn.net
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